
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABO
FRIO/RJ

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 29306/2021

Às 10:00:57 horas do dia 05 de Agosto de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e
respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao
referido pregão que tem como objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material para Práticas
Integrativas e Complementares ao SUS, para atender todas as Unidades de Saúde pertencentes à SEMUSA (Secretaria
Municipal de Saúde).

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital
e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela
plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 05/08/2022, foi(ram) recebida(s), por
meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme
demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

34887 C R VIEIRA PRODUTOS
HOSPITALARES

37970604000170 R$ 52,00 Desclassificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

C R VIEIRA PRODUTOS HOSPITALARES 37.970.604/0001-70 R$ 52,00 03/08/2022 16:26:34 Lance Excluído

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 05/08/2022
10:03:02

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es),
não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será
encerrado automaticamente!

Fornecedor
34887

05/08/2022
10:04:42

Bom dia sr(a) pregoeiro(a) Por gentileza peço a desclassificação do item 01, pois o mesmo foi
cotado errado. obrigado

Sistema 05/08/2022
10:12:54

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado
FRACASSADO o aludido Item 1, pela ausência de licitantes classificados na licitação.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:12:54

Fornecedor: 34887, sua proposta inicial no valor de R$ 52,00, foi RECUSADA pelo motivo
abaixo: A EMPRESA PEDIU DESCLASSIFICAÇÃO !

Sistema 05/08/2022
10:54:44

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver
interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 05/08/2022
11:04:46

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do
direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 05/08/2022
11:14:09

Agradeço a participação do senhor(a)

Item 15

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 15

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

8332 C R VIEIRA PRODUTOS
HOSPITALARES

37970604000170 R$ 27,91 Classificada --

Lances

Lances do Item 15

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

C R VIEIRA PRODUTOS
HOSPITALARES

37.970.604/0001-
70

R$ 25,00 05/08/2022
10:21:22

Fornecedor
Inabilitado

C R VIEIRA PRODUTOS
HOSPITALARES

37.970.604/0001-
70

R$ 27,91 03/08/2022
16:26:34

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens

Mensagens do Item 15

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

O ITEM 15 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 05/08/2022
10:03:02

O ITEM 15 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 15 será encerrado automaticamente!

Sistema 05/08/2022
10:13:05

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 15 foi
encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 05/08/2022
10:13:23

O ITEM 15 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
8332

05/08/2022
10:15:25

por gentileza, qual seria os valores referencial?



Mensagens do Item 15

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 05/08/2022
10:19:14

O melhor preço que o senhor(a) puder ofertar

Sistema 05/08/2022
10:21:22

ITEM 15 negociado no valor de R$ 25,00 pelo fornecedor ID: 8332 - Data Prop.: 03/08/2022
16:26:34

Sistema 05/08/2022
10:23:26

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 05/08/2022
10:23:33

O fornecedor C R VIEIRA PRODUTOS HOSPITALARES venceu o ITEM - 15 pelo valor de
R$25,00.

Pregoeiro 05/08/2022
10:28:10

iremos fazer análise da documentação de habilitação do licitante

Sistema 05/08/2022
10:51:43

Empresa: C R VIEIRA PRODUTOS HOSPITALARES - 37970604000170, INABILITADA por
descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Fica inabilitada a licitante C R VIEIRA
PRODUTOS HOSPITALARES por não apresentar o Balanço Patrimonial em conformidade
com o exigido nos itens 9.21.1 e 9.21.3 do Edital, de acordo com o item 9.1 alinea a) do
edital foi realizado a consulta junto ao Sicaf, e o mesmo não foi sanado.!

Sistema 05/08/2022
10:51:43

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado
FRACASSADO o aludido ITEM 15, pela ausência de licitantes classificados na licitação.

Sistema 05/08/2022
10:54:44

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver
interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 05/08/2022
11:04:46

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do
direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Item 21

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 21

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

47215 C R VIEIRA PRODUTOS
HOSPITALARES

37970604000170 R$ 20,42 Classificada --

Lances

Lances do Item 21

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

C R VIEIRA PRODUTOS
HOSPITALARES

37.970.604/0001-
70

R$ 17,00 05/08/2022
10:21:18

Fornecedor
Inabilitado

C R VIEIRA PRODUTOS
HOSPITALARES

37.970.604/0001-
70

R$ 20,42 03/08/2022
16:26:34

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens

Mensagens do Item 21



Usuário Data/Hora MensagemMensagens do Item 21

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

O ITEM 21 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 05/08/2022
10:03:02

O ITEM 21 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es),
não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 21 será
encerrado automaticamente!

Sistema 05/08/2022
10:13:05

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 21 foi encerrado
SEM a prorrogação automática.

Sistema 05/08/2022
10:13:23

O ITEM 21 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 05/08/2022
10:21:18

ITEM 21 negociado no valor de R$ 17,00 pelo fornecedor ID: 47215 - Data Prop.: 03/08/2022
16:26:34

Sistema 05/08/2022
10:23:26

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 05/08/2022
10:23:33

O fornecedor C R VIEIRA PRODUTOS HOSPITALARES venceu o ITEM - 21 pelo valor de
R$17,00.

Sistema 05/08/2022
10:51:43

Empresa: C R VIEIRA PRODUTOS HOSPITALARES - 37970604000170, INABILITADA por
descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Fica inabilitada a licitante C R VIEIRA
PRODUTOS HOSPITALARES por não apresentar o Balanço Patrimonial em conformidade
com o exigido nos itens 9.21.1 e 9.21.3 do Edital, de acordo com o item 9.1 alinea a) do edital
foi realizado a consulta junto ao Sicaf, e o mesmo não foi sanado.!

Sistema 05/08/2022
10:51:43

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o
aludido ITEM 21, pela ausência de licitantes classificados na licitação.

Sistema 05/08/2022
10:54:44

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver
interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 05/08/2022
11:04:46

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do
direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Item 2

Mensagens

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 2.

Item 3

Mensagens

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem



Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 3.

Item 4

Mensagens

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 4.

Item 5

Mensagens

Mensagens do Item 5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 5.

Item 6

Mensagens

Mensagens do Item 6

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 6.

Item 7

Mensagens

Mensagens do Item 7

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 7.



Item 8

Mensagens

Mensagens do Item 8

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 8.

Item 9

Mensagens

Mensagens do Item 9

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 9.

Item 10

Mensagens

Mensagens do Item 10

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 10.

Item 11

Mensagens

Mensagens do Item 11

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 11.

Item 12

Mensagens

Mensagens do Item 12

Usuário Data/Hora Mensagem



Mensagens do Item 12

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 12.

Item 13

Mensagens

Mensagens do Item 13

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 13.

Item 14

Mensagens

Mensagens do Item 14

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 14.

Item 16

Mensagens

Mensagens do Item 16

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 16.

Item 17

Mensagens

Mensagens do Item 17

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 17.



Item 18

Mensagens

Mensagens do Item 18

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 18.

Item 19

Mensagens

Mensagens do Item 19

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 19.

Item 20

Mensagens

Mensagens do Item 20

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2022
10:02:56

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 20.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 05/08/2022
10:00:57

Bom dia, Senhores licitantes.

Pregoeiro 05/08/2022
10:01:00

Farei a conferência das propostas inseridas no Sistema. Por favor, aguardem. Em instantes, iniciaremos
a fase de lances.

Sistema 05/08/2022
10:01:05

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 05/08/2022
10:01:13

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina o Edital, o
licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo
ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Pregoeiro 05/08/2022
10:13:32

Gostaria de saber da possibilidade de redução do seu preço, uma vez que não houve disputa na fase de
lances.

Pregoeiro 05/08/2022
10:27:50

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina o Edital, o
licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo
ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções.




